
 
 
 

     
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

 
PORTARIA DE PESSOAL N.º 21, DE 22 DE MAIO DE 2023. 

 
 

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Recompor o Grupo de Trabalho que discutirá a Educação a Distância nos cursos de 
Graduação da Universidade Federal do Espírito Santo. 

Art. 2º. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Grupo de Trabalho. 

TITULARES 

SETOR NOME SIAPE CARGO 

Prograd Kalline Pereira Aroeira 3354951 Professor de Magistério Superior 

CCE Pedro Mitsuo Takahashi 1801865 Professor de Magistério Superior 

CEFD Fernanda Simone Lopes de Paiva 426631 Professora de Magistério Superior 

Sead 
Andreia Chiari Lins 1672483 Professora de Magistério Superior 

Maria Auxiliadora de Carvalho Corassa 297888 Professora de Magistério Superior 

CCENS Maria Aparecida de Carvalho 3028586 Professora de Magistério Superior 

CAr Vera Lúcia de Oliveira Simões 3173307 Professora de Magistério Superior 

CCAE Lilian Gasparelli Carreira  2389824 Professora de Magistério Superior 

CT Marcio Coelho De Mattos 1172929 Professor de Magistério Superior 

SUPLENTES 

CE Fernanda Monteiro Barreto Camargo 3847734 Professora de Magistério Superior 

Sead 
Ariana da Rós Soprani 1930617 Técnica em Assuntos Educacionais 

Araceli Covre da Silva 4308044 Técnica em Assuntos Educacionais 

  
 Art. 3º. Designar a professora Kalline Pereira Aroeira para coordenar os trabalhos. 
 

 Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura pela Pró-Reitora de 

Graduação. 

 
CLÁUDIA MARIA MENDES GONTIJO 

Pró-Reitora de Graduação 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 22/05/2023 às 18:12

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/715836?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


